
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\AVVISO PUBBLICO PALESTRA\delibeera n 14 del 7.03.2016.doc  

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
   N. 14   DEL 07.03.2016  

                                        
 

OGGETTO:   

 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE 

DELLA PALESTRA COMUNALE 

 

 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno    SETTE  del  mese di MARZO alle ore 13,00                       

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X   

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X   

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE   X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X   

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\AVVISO PUBBLICO PALESTRA\delibeera n 14 del 7.03.2016.doc  

 
   Il Sindaco sottopone  alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
  

 
 Premesso che  
 Con  nota assunta agli atti del Comune al prot. 4897 dell’1 Dicembre 2015 è stato 
richiesto, da parte di un gruppo di cittadini, l’utilizzo della palestra comunale per svolgervi 
attività socio sportive e culturali; 
 
 Dato atto che presso la palestra  sono stati realizzati, in passato, corsi di attività 
motoria finanziati prima con contributi straordinari concessi dall’Assessorato della 
Famiglia, successivamente con fondi comunali, ai quali hanno sempre partecipato un 
elevato numero di cittadini; 
  
 Considerata la richiesta dell’utenza, tenuto conto che tali attività, oltre ad essere 
privilegiate occasioni di incontro e socializzazione, si  sono dimostrate efficaci per tutte le 
tipologie di utenza, perché tese al mantenimento del benessere fisico e psichico 
dell’individuo; 
 

Rilevato, altresì, che  questo  piccolo  centro non offre alcuna struttura sportiva, né 
ritrovi per il tempo libero ; 

 
Considerato che la promozione dello sport in tutte le sue possibili manifestazioni 

rientra pienamente tra gli obiettivi programmatici di quest’Amministrazione; 
 
Verificato che il Bilancio Comunale, in atto,  non offre alcuna disponibilità 

economica per far fronte alla realizzazione di corsi di attività motoria  o sportiva ; 
 
Che alla luce delle superiori considerazioni si ritiene opportuno affidare la gestione 

della palestra ad una associazione o federazione sportiva o ente di promozione sportiva 
senza fini di lucro, mediante convenzione che ne stabilisca  i criteri d’uso e condizioni; 

 
Visto, a tal fine, l’art. 90 comma 25 della legge  della legge 27 Dicembre 2002 

(legge finanziaria 2003) che stabilisce che “ nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non 
intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a 
società e associazioni sportive dilettantistiche , enti di promozione sportiva, discipline 
sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne 
stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per 
l’individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge le modalità 
di affidamento “. 

 
Che la Regione Siciliana non ha legiferato in merito; 
 
Che si ritiene opportuno verificare l’eventuale disponibilità di soggetti interessati alla 

gestione della palestra; 
 
Visto lo schema di convenzione per la concessione in gestione della  struttura 

suddetta  che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Visto lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 

  
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\AVVISO PUBBLICO PALESTRA\delibeera n 14 del 7.03.2016.doc  

 
LA GIUNTA 

 
Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Ritenuto opportuno incentivare e facilitare il più ampio accesso alle attività sportive, 

motorie e sociali sul territorio comunale; 
Esaminato lo schema di convenzione; 
Ritenuto lo stesso meritevole di accoglimento 
Vista la legge 142/90; 
La L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle leggi sopra richiamate 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte , affidare in gestione la palestra comunale; 

 
Approvare lo schema di convenzione che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale, nonché lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse; 

Approvare l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
 
Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti 

necessari per l’affidamento  in gestione della struttura sportiva sopra indicata; 
 

LA GIUNTA 
Inoltre 
Al fine di permettere in tempi brevi l’utilizzo della palestra da parte dell’utenza; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 
della L.R. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-     

 
 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\AVVISO PUBBLICO PALESTRA\delibeera n 14 del 7.03.2016.doc  

  
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. TERRANIVA GANDOLFO       F.to FRISA GIUSEPP E          F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                               

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\AVVISO PUBBLICO PALESTRA\delibeera n 14 del 7.03.2016.doc  

 
 


